
2023/78/0234

 Comune di Padova
Settore Gabinetto del Sindaco

Determinazione n. 2023/78/0234 del 04/07/2023

Oggetto: APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLA 
RASSEGNA STAMPA INFORMATIZZATA PER IL COMUNE DI PADOVA - 
PER UN PERIODO DI 48 MESI. CIG 9838327C44. CUI 
S00644060287202300058. AGGIUDICAZIONE. SPESA SOGGETTA A 
CONTROLLO D.L. 168/2004.

IL CAPO SETTORE
Gabinetto del Sindaco

PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 2023/78/179 del 30/05/2023:

 veniva approvato il progetto del servizio di rassegna stampa informatizzata in oggetto 
indicato e venivano stabilite le modalità di scelta del contraente stabilendo di procedere 
con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., tramite RDO EVOLUTA sul mercato elettronico con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei 
parametri di valutazioni dettagliati nel dispositivo; 

 si individuava la Caposettore Gabinetto del Sindaco, dott.ssa Luciano Fiorita, quale 
R.U.P. e il funzionario E.Q.O. Dott. Corrado Zampieri del Settore Gabinetto del Sindaco
quale Direttore dell’Esecuzione del Servizio;

 era stata impegnato, a titolo di contributo di gara a favore dell’ANAC, una somma di € 
30,00;

PRESO ATTO che:

 i concorrenti dovevano far pervenire la loro offerta entro le ore 12.00 del giorno 
19/06/2023, come indicato nel portale MEPA;

 entro tale data hanno fatto pervenire la loro offerta attraverso la piattaforma telematica 
di negoziazione MEPA i seguenti operatori economici:

1. L’Eco della Stampa SpA

2. Volo.com srl

3. eXtrapola srl

4. Mimesi srl

5. Sifa srl

6. Telpress Italia srl

VISTE le determinazioni dirigenziali nn. 2023/78/215 del 22/06/2023 e 2023/78/220 del 
27/06/2023 con le quali è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

VISTO il verbale del RUP della seduta del 28/06/2023 dalla quale risulta la regolarità della 
documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale è stata formulata la 
proposta di aggiudicazione;



Determina n. 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali delle sedute in data 
28/06/2023 e 30/06/2023) dai quali risulta che la ditta Telpress Italia srl ha presentato la miglior 
offerta; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle risultanze della gara di cui trattasi e 
all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della ditta Telpress Italia srl;

CONSIDERATO che:

 con il Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 è stata approvata la 
delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, riguardante i contributi di 
autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

 da tale delibera risulta che, in considerazione dell’ammontare del contratto in oggetto, è
dovuto un contributo a carico della stazione appaltante pari ad € 35,00;

RITENUTO quindi necessario integrare di € 5,00 l’impegno di spesa, assunto con la sopracitata 
determinazione n. 2023/78/179 del 30/05/2023, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO il CUI n S00644060287202300058 con il quale è stato inserito il presente servizio 
oggetto dell’impegno nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte 
operativa del DUP;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale 2023/0003 del 30/01/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) sezione strategica 2023-
2027, sezione operativa 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0004 del 30/01/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0026 del 07/02/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il 
creditore ai sensi e per gli effetti di quanto indicato all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’art. 64 dello Statuto;

DETERMINA

1. di approvare i verbali della gara di cui in premessa;

2. di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto a favore della ditta Telpress Italia srl (cod. 
forn. 48185) per 48 mesi dalla data di effettivo inizio del servizio, al prezzo di € 



Determina n. 
37.284,00 (IVA 22% esclusa), con una percentuale di ribasso sul valore a base d'asta 
del 28,30%, che ha prodotto l’offerta economicamente più vantaggiosa;

3. di stabilire che il servizio sarà reso ai sensi del Capitolato speciale d’appalto approvato 
con la citata determinazione a contrattare n. 2023/78/179 del 30/05/2023;

4. di stabilire che l’inizio del servizio a cura della ditta aggiudicataria è subordinato al 
verificarsi della condizione di efficacia prevista dall’art. 32, comma 7, D. Lgs. 50/2016;

5. di impegnare la spesa di € 5,00 quale contributo a favore dell’A.N.A.C. (cod. forn. 
48368), a carico della stazione appaltante sul capitolo 12263700 “Imposte, tasse e 
proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.” classificazione U.01.01.1.02 – P.F. 
U.1.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione 2023;

6. di impegnare la spesa di € 26.533,78, per il periodo settembre 2023 – dicembre 2025, 
nel seguente modo:

 € 3.790,54 sul capitolo 13000102 “Altri servizi” - classificazione U.01.01.1.03 - P.F. 
U.1.03.02.99.012 del Bilancio di Previsione 2023 (vincolo 2023AV001) (prenotazione 
2023/9077 assunta con determinazione 2023/78/179 del 30/05/2023);

 € 11.371,62 sul capitolo 13000102 “Altri servizi” classificazione U.01.01.1.03 - P.F. 
U.1.03.02.99.012 del Bilancio di Previsione 2024 (prenotazione 2024/507 assunta con 
determinazione 2023/78/179 del 30/05/2023);

 € 11.371,62 sul capitolo 13000102 “Altri servizi” classificazione U.01.01.1.03 - P.F. 
U.1.03.02.99.012 del Bilancio di Previsione 2025 (prenotazione 2025/27 assunta con 
determinazione 2023/78/179 del 30/05/2023);

7. di ridurre, ripristinando di pari importo lo stanziamento dei capitoli:

 di € 1.496,13 la prenotazione di spesa n. 2023/9077, assunta con determinazione n. 
2023/78/179 del 30/05/2023;

 di € 4.488,38 la prenotazione di spesa n. 2024/507, assunta con determinazione n. 
2023/78/179 del 30/05/2023;

 di € 4.488,38 la prenotazione di spesa n. 2025/27, assunta con determinazione n. 
2023/78/179 del 30/05/2023;

8. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa relativo alla parte della gara di 
competenza anni 2026-2027, successivamente all'approvazione del relativo bilancio 
triennale.

04/07/2023
Il Capo Settore
Fiorita Luciano

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.01.01.1.02 12263700 U.1.02.01.99.999 5,00 AUTORITA'  NAZIONALE

ANTICORRUZIONE
202301315 2023001101600

C U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.012 3.790,54 TELPRESS ITALIA SRL 202301314 2023000907701
F U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.012 11.371,62 TELPRESS ITALIA SRL 202301314 2024000050701
F U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.012 11.371,62 TELPRESS ITALIA SRL 202301314 2025000002701



Determina n. 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

05/07/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


